guenza di nuove informazioni disponibili nei prossimi mesi, e relativo grado di affidabilità, con riferimento al
contesto macroeconomico descritto in precedenza.

INFORMATIVA COMPARATIVA
I prospetti contabili che presentano i dati economici al 30 giugno 2021 sono stati riesposti includendo gli
effetti della Purchase Price Allocation – PPA definitiva relativa all’operazione di acquisi zione di Creval S.p.A.
realizzata in data 30 aprile 2021 come esposta nel bilancio consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2021.

I dati pubblicati nella “Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2021” comprendevano un’allocazione
parziale e provvisoria della PPA Creval il cui importo, come consentito dal principio contabile IFRS 3, è stato
determinato definitivamente nel Bilancio 2021 a seguito della finalizzazione delle attività di allocazione del
costo di acquisizione.

Gli schemi adjusted sono il conto economico, la redditività complessiva, la movimentazione del patrimonio
netto e il rendiconto finanziario.

Nota integrativa al bilancio consolidato semestrale abbreviato

37Sommario
Introduzione

e Profilo
Bilancio Consolidato

semestrale abbreviato
Allegati

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Voci 30.06.2021
pubblicato

riclassifiche
PPA

30.06.2021
adjusted

10. Interessi attivi e proventi assimilati 499.619 (7.764) 491.855

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse
effettivo 495.851 (7.764) 488.087

20. Interessi passivi e oneri assimilati 21.309 3.955 25.264

30. Margine di interesse 520.928 (3.809) 517.119

60. Commissioni nette 522.847 - 522.847

120. Margine di intermediazione 1.099.681 (3.809) 1.095.872

150. Risultato netto della gestione finanziaria 931.712 (3.809) 927.903

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 931.712 (3.809) 927.903

220. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (47.921) (997) (48.918)

230. Altri oneri/proventi di gestione 541.906 119.233 661.139

240. Costi operativi (325.688) 118.236 (207.452)

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle
imposte 606.632 114.427 721.059

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività  corrente (37.749) 1.589 (36.160)

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle
imposte 568.883 116.016 684.899

330. Utile (Perdita) di periodo 568.883 116.016 684.899

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi (6.877) - (6.877)

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 562.006 116.016 678.022

Le voci di conto economico oggetto di rettifica sono:

• Voce 10 “Interessi attivi e proventi assimilati“ e voce 20 “Interessi passivi e oneri assimilati “ per effetto della
rettifica del valore di carico delle attività e passività finanziarie  valutate al costo ammortizzato (impieghi
clientela, titoli e raccolta clientela);

• Voce 220 “Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali” per effetto della rilevazione delle attivi-
tà immateriali attribuibili alla customer relationship;

• Voce 230 “Altri oneri/proventi gestione” per il conseguente recepimento della differenza di consolidamen-